36. BELLI CHOTINENSIS,
plebejam excesserat, ut inter clarissimos
ætate suâ in Poloniâ viros æquissimo jure
posteritati innotescere possit. Quoties
exercitui Zaporohensium præerat, rerum
terrâ marique gestarum gloriâ celebrissi-
mus, constantissima ubique fortunæ bene-
ficia agnoscebat. In Perecopenibus cam-
pis, Tartaris aliquoties fusis, Tauricam
Chersonesum perterrituit. In illâ pascuorum
vaftitate armenta abegit, prædam ex Rus-
siâ reportatam in ipso reditu eripuit. Vla-
dislao verò jus suum in Moscovia armis re-
cuperante, summâ se celeritate, cum maxi-
mâ hostium consternatione, ad Mosquam
Imperii illius metropolim conjunxit, vi-
ctricia signa per amplissimas ditiones cir-
cumtulit, ferro & igni hostiles regiones
depopulatus, opimisque spoliis onustus,
Ielcii, Sackii, Livnii, Kalugæ, situ ac præ-
sidiis munitissimarum urbium funestis ru-
deribus nominis sui terrorem universæ
Moscoviæ incussit, quæ tot ærumnis &
calamitatibus ingemiscens, in ejus vidit
manibus suam auferri supellectilem, sua-
que

LIBER PRIMVS.

37
que opes, ac tantam diversi gradus, dispa-
ris ætatis, utriusque sexus captivorum tur-
bam, inter illius currus ac cetera impedi-
menta, interruptis singultibus numeravit.
Nec minùs maritimarum victoriarum fa-
mâ Konaszevicii nomen insigne videtur.
& hîc constabat sibi ejus fortuna, felicem
illi semper piraticarum excursionum largi-
ta eventum, diruta aliquot præstantissima
in Europâ & Asiâ emporia, exustæ vicinæ
Constantinopoli ditiones, & in istâ, quam
describimus, Chotinensi expeditione non
vulgaris præstita dexteritas augebat ejus
crefcentem indies apud Turcas gloriam.
Cæterùm ipse erat animo ingens, pericu-
lorum appetens, vitæ contemptor, in con-
flictu primus, in receptu ultimus, manu
promptus, corpore agilis, in castris vigi-
lans, somno parùm indulgens, nec adeo,
ut mos est Cosacis, crapulæ deditus: Ve-
neri intemperantiùs addictus, quæ mor-
tem etiam illi acceleravit: in colloquiis,
aut sobrius, aut ebrius esset, circumspe-
ctus, ac in omni sermone parcissimus. Regi

38 BELLI CHOTINENSIS,

ac Reipubl. æquè semper in suo Magistratu fidus , in compescendâ Cosacorum licentiâ adèd severus , ut etiam ex minimâ causâ sanguinis eorum esset prodigus , unde illis invisus aliquoties ex hac exercitus Zaporohenis præfecturâ ab insolenti multitudine dejiciebatur. Religionis Græcæ ritum ardentissimo & plûs quàm superstitione cultu observabat : iis , qui in sacro sanctum Romanæ Ecclesiæ gremium se contulerant , infensissimus juratusque hostis. unde jam ante ipsum ejus obitum impii ejus in Rempubl. conatus variis suspicionibus differri per vulgum cœperant. Chodkiewicius hunc Petrum Konaszevicium (cuius singulares virtutes & maxima in Patriam merita id breve diverticulum à nobis requirere videbantur) humanissimè exceptum , munieribusque cohonestatum , nullâ adhibitâ morâ , expedivit , ut Tyræ inhærendo obviam Cosacis iret , unâ cum duobus subsidii causâ Annibalorum levis armaturæ cohortibus , & cum Molodecio , homine ex Lubomirscii familiâ , longo usu ,

ac ve-

*Konasze-
vicii ex
castris
discensus.*

LIBER PRIMVS.

39

ac veteri consuetudine Cosacis familiarissimo. Moscinio , uni ex domesticis Lubomirscii , explorandi hostis causâ castris egresso , cœca nox omnem successum perturbavit. Ex adversâ enim Pruti ripâ , cùm in Moldavos prædones casu incidisset , nec hostesne , an sui exercitus homines essent , dignoscere obstante caligine potuisset ; vox tamen Moldavos prodiit. coortum inde tumultuarium prælium , quod ipsæ impudentes tenebræ facile diremerunt. Moscinius postquam animadvertisset , suos met mutuis se ictibus ac vulneribus conficeret , receptui signum dedit , ac re infectâ rediit. Meliori fortunâ usus est Fekietii *Fekietii
excursio.* Vngarus , ex Turcarum castris , sub illam Bussensem cum Skinder Bassâ transactiōnem , ad Polonum exercitum transfuga , rarâ fide & fortitudine in Vladislai Moshovitico bellò , Chodkiewicio singulariter commendatus , qui tunc ex Iassensi territorio adduxerat Moldavum captivum procerâ staturâ eminentem , & in prioribus expeditionibus , cum adhuc Turcica signa

seque-
26

40 BELLI CHOTINENSIS,

sequeretur, optimè sibi notum. verùm ab eo nihil amplius expiscari Duces poterant, præter concordem cum aliis exploratori- bus de Alexandro Moldaviæ Palatino re- lationem, quòd, Iassis præsidio nudatis, cum suo exercitu Osmano obviam ivisset. Invalecente de Turcarum adventu rumo- re, Rusinovius & numerum & spem exer- citus auxit, adductâ nimirum lectissimâ le- vis armaturæ Polonorum manu, quæ in ca- stris Ferdinandi Imperatoris, contra suos rebelles, cum summâ Sarmaticæ gentis apud exterorū gloriâ, merebatur. Nonnulli ex gregariis militibus, ob quærendum vi- ctum ad vicinos pagos excurrentes, spe- ciem hostilis alicujus cohortis speculato- ribus præbebant. Certior ab eis redditus Chodkiewicius, jam aliquot equitum tur- mas è castris in campum eduxerat. reli- quis exercitus prælio se accingebat. cùm Stanislaus Zoravinscius Castellanus Bel- zenfis, cuius tunc legio in excubiis diur- nis permanebat, ipse omnibus vicinarum sylvarum saltibus accuratiùs perlustratis,

mox

*Adventus
legionis
Rusino-
vianæ.**Panicus
terror.*

LIBER PRIMVS.

41

mox suos ex voce & habitu cognovit, & rem, ut se habebat, Chodkiewicio retulit. Hanc exercitus perturbationem brevi idem dies in summum convertit gaudium, opta- tissimo adventu subsecuto Doroszenkonis <sup>Adventus
Doroszen-
konis Le-
gati Cosa-
corum.</sup> Cofacorum Zaporohensium legati, qui devastatis Orioviensis regionis fertilissimis ditionibus, & Sorokâ funditus deletâ, pro- spera jam incepti belli primordia enarran- do, simulque advenientium propè Cofa- corum & debitum obsequium, & propen- sissimum in Rempublicam studium sacro- sanctè promittendo, commune tedium publicâ compensavit lætitiâ. Faustum hinc ulterioris progressus arripiebatur omen; solus cum reliquo suo exercitu & cum majoribus tormentis desiderabatur Vladis- laus. Moverat jam Leopolim castra: sed ut ed citiùs versus Chotinum properaret, Stanislaus Zoravinscius Castellanus Bel- zensis cum Iacobo Sobiescio Palatinide Lublinensi, nomine Ducum & totius exer- citus, suscepserunt ad eum legationem, per fas patriæ, Parentis & altricis suæ, per